
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Sistema Integrato Attrattori Camerali “LIMEN”. Affidamento, ai sensi dell’ex 
art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, all’operatore economico ALBAMATIC SRL 
della fornitura di una postazione di lettura per ciechi-ipovedenti nei locali della Biblioteca 
di Catanzaro. CUP J69I25000430005 - CIG B920DE8218.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 del
1 settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)” e successivo n. 61 del 16 ottobre 
2024 “Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e
Vibo Valentia. Sostituzione consigliere (art. 11 D.M. n. 156/2011);

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia;

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/2025 di nomina del Segretario 
Generale e Conservatore del Registro delle Imprese, ratificata con delibera di Giunta n. 54 del 
14/07/2025;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

VISTO il DPR 2 novembre 2005, n. 254, Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio;

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 17 del 19 dicembre 2024 di approvazione del 
preventivo economico 2025;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 108 del 19 dicembre 2024 di approvazione del 
Budget direzionale 2025;

VISTO l’art. 17 (comma 1 e 2) del D.lgs 36/2023, che stabilisce la possibilità di avviare
le procedure “ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

VISTI gli artt. 14 e 48 ss. del D.Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e
i contratti sottosoglia;

VISTO l’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000546 del 18/11/2025



140.000 euro mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO che con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito 
che a partire dal primo gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei 
Contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e 
sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 
AGID;

DATO ATTO che ai sensi dei citati artt. 25 e 26 del codice dei contratti la scrivente 
Camera è dotata di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale certificata PAD, 
denominata TRASPARE, e che con D.D. n. 351 del 12/07/2024 è stato acquisito il relativo 
servizio di utilizzo;

VISTO il D. Lgs 31 dicembre 2024, n. 209 recante “Disposizioni integrative e correttive 
al codice dei contratti pubblici, di cui al D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36;

RICHIAMATO, in particolare, il principio del risultato di cui all’art. 1 del Codice degli 
Appalti, che si traduce nella massima tempestività nell’affidamento ed esecuzione di un 
contratto pubblico ricercando il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo nel rispetto dei 
principi di legalità, trasparenza e concorrenza;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 62 del 01/08/2024 “Attrattori camerali -
programma di valorizzazione: determinazioni”, che ha approvato il programma di 
valorizzazione degli attrattori camerali Museo d’arte LÌMEN, Biblioteca e Laboratori delle 
Tipicità Mediterranee ed istituito il Sistema Integrato degli attrattori camerali “LÌMEN”;

VISTA la Determina a Contrarre del Segretario Generale n. 518 del 28/10/2025 per la 
fornitura di una postazione di lettura per ciechi ed ipovedenti presso i locali Biblioteca della 
sede di Catanzaro, come previsto dal programma di valorizzazione degli attrattori camerali;

RILEVATO che per l’acquisizione in argomento non è necessario elaborare il
Documento di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia e le 
modalità del servizio, non sussistono rischi da interferenza ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis,
D. Lgs. n. 81/2008;

RILEVATO preliminarmente che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria;

VISTA l’offerta pervenuta sulla piattaforma certificata TRASPARE dall’operatore 
economico ALBAMATIC Srl C.F./P.IVA 04099950653, impresa specializzata nella vendita di 
prodotti informatici per disabili, iscritta all’Albo dei Fornitori on line dell’ente camerale, che 
propone gli ausili necessari all’allestimento della postazione al costo di € di € 11.028,00 oltre 
IVA;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136
e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.187, convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010, n.217 s.m.i.;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Provveditore e lo 
scrivente in quanto Direttore non si trovano, ex artt. 6 bis della L. n. 241/90 e 42 del D.Lgs. n. 
50/16, in situazione di conflitto di interessi nell’adozione del presente provvedimento;

VISTA la richiesta del Responsabile del Servizio II “Informazione Economica e 
Marketing Territoriale” dott.ssa Raffaella Gigliotti;



VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio VI “Provveditorato”, 
dott.ssa Sylvie Marie Orlando;

ACQUISITI:
 il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B920DE8218;
 il Codice Unico di Progetto (CUP) n. J69I25000430005;
 il documento unico di regolarità contributiva (DURC) dell’impresa suddetta, attestante la 

regolarità della posizione contributiva, INPS_47643947 con data scadenza validità 
28.01.2026;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio IV 
“Contabilità e risorse umane”, Dott. Giacomo Faustini;

DETERMINA

1. di prendere atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente   
provvedimento;

2. di affidare, mediante trattativa diretta, all’operatore economico  ALBAMATIC SRL, con 
sede a ANGRI (SA), in via Nazionale, 107 – C.F. /P.IVA 04099950653, la fornitura dei 
prodotti informatici necessari all’allestimento di una postazione di lettura per ciechi e 
ipovedenti, nei locali della Biblioteca di Catanzaro, al costo di € 11.028,00 oltre IVA, 
come dettagliato:

- n. 1 Da Vinci Pro HD/OCR - Videoingranditore 24" con OCR;
- n. 1 PC Desktop i5 8GB RAM 512GB SSD - completo di mouse, tastiera e monitor 24" IPS;
- n. 1 Jaws Professional ILM SMA;
- n. 1 Brailliant BI 40X - Display Braille;
- n. 1 Cuffie Bluetooth;
- n. 1 giornata di formazione all'uso delle attrezzature.

3. di confermare l’imputazione di spesa pari ad € 13.454,16 IVA inclusa sul conto di budget 
330000 AD01 2B000000, come da DSG 518/2025;

4. di autorizzare il Servizio VI - Provveditorato a perfezionare l’affidamento sulla 
piattaforma certificata TRASPARE.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a norma 
dell’art. 32 della legge n. 69/2009, nonchè sul sito camerale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, Sottosezione 1° Livello Provvedimenti, Sottosezione 2° Livello Provvedimenti
Dirigenti amministrativi - Determinazioni Segretario Generale, e e nella Sottosezione 1° Livello 
Bandi di gara e contratti, Sottosezione 2° Livello Informazioni sulle singole procedure in formato 
tabellare.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
(Dott. Rosario Condorelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2025-11-18T18:07:55+0100
	Camera di Commercio 
	Condorelli Rosario
	Sottoscrizione documento




